
Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 1 de 39 
 
 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

 

REITOR 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO  

 

VICE-REITORA 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÂES DA LUZ  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-PROPA 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA  

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 

DANIEL FILS PUIG 

 

PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PROTIC 

RAIMUNDO JOSÉ DE ARAÚJO MACÊDO  

 

PRÓ-REITOR DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL-PROSIS 

JOEL PEREIRA FELIPE 

 

CONSULTORA JURÍDICA CHEFE 

ROBERTA RABELO MAIA COSTA ANDRADE  



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 2 de 39 
 
 

 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos 

relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República 

Federativa do Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 

BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho 

de 2013, Seção I, p. 3. 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 

http://www.ufsb.edu.br 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 3 de 39 
 
 

 

 

 

PARTE 1 

ATOS DO REITOR ---------------------------------------------------------------------------------04 

 

PARTE 2 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO -------------34 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 4 de 39 
 
 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 588/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 

DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 09/12/2016, do código de vaga 1000990, 

com fundamento no Art. 33, inciso I, e no Art. 34 da Lei 8.112/90, referente ao cargo de 

Professor do Magistério Superior, ocupado pelo servidor ISAAC COSTA REIS, matrícula 

SIAPE 1132953, por motivo de exoneração a pedido.  

 

Itabuna, 05 de dezembro de 2016 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRÓ TEMPORE 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 5 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 589/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 582/2016 de 16 de novembro de 2016. 

 

 

Itabuna, 05 de dezembro de 2016 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRÓ TEMPORE 

 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 6 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 590/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 
INTERROMPER as férias da servidora abaixo relacionada, por necessidade de 

serviço:  
 

SIAPE SERVIDOR EXERCICIO INTERROMPER 
DIA 

REAGENDADO 
PARA: 

INICIO FIM 

1635597 Roberta Rabelo Maia 
Costa Andrade 

2016 05/12/2016 09/01/2017 22/01/2017 

 

 

Itabuna, 07 de dezembro de 2016 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRÓ TEMPORE 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 7 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 591/2016 

 

 

O REITOR PRO TEMPORE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

e os termos do processo nº 23746.004110/2016-06, 

 

 
RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 18 de novembro de 2016, a Promoção funcional 

por desempenho acadêmico, de Adjunto-C Nível IV para Associado Nível I, a servidora 

MARIA APARECIDA OLIVEIRA LOPES, matrícula SIAPE 1625472. 

 

 

Itabuna, 07 de dezembro de 2016. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRÓ TEMPORE 

 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 8 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 592/2016 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

e os termos do processo nº 23746.002057/2016-09, 

 

 
RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 13 de outubro de 2016, a Promoção Funcional por 

Desempenho Acadêmico, de Adjunto-C Nível IV para Associado Nível I, à servidora 

MILENA CLAUDIA MAGALHÃES SANTOS GUIDIO, matrícula SIAPE 1632990. 

 

 

Itabuna, 07 de dezembro de 2016. 

 

 
 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRÓ TEMPORE 

 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 9 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 593/2016 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

e os termos do processo nº 23746.003814/2016-53, 

 
RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 29 de novembro 2016, a Progressão Funcional por 

Desempenho Acadêmico, de Professor Adjunto C - Nível III para Adjunto C - Nível IV, à 

servidora ROSANE RODRIGUES DA COSTA PEREIRA, matrícula SIAPE 1720649. 

 

Itabuna, 07 de dezembro de 2016. 

 

 
 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRÓ TEMPORE 

 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 10 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 594/2016 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 
INTERROMPER as férias da servidora abaixo relacionada, por necessidade de 

serviço:  
 

SIAPE SERVIDOR EXERCICIO INTERROMPER 
DIA 

REAGENDADO 
PARA: 

INICIO FIM 
1628803 Arlete Camargo Alves 2016 29/11/2016 06/02/2017 24/02/2017 

 

 

Itabuna, 07 de dezembro de 2016 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRÓ TEMPORE 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 11 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 595/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

EXONERAR, a partir de 28/11/2016, JORGE FARIAS HERCULANO, matrícula 

SIAPE 1155406, da função de Chefe de Setor de Operações de Tecnologia de Informação e 

Comunicação (TIC) do Campus Sosígenes Costa, da Coordenação de Operações de TIC, da 

Diretoria de Infraestrutura de TIC, da Pró-Reitoria de TIC, código FG-01, desta 

Universidade. 

 

Itabuna, 07 de dezembro de 2016 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRÓ TEMPORE 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 12 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 596/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE 

 

Art. 1° - EXONERAR KALLIL TAVARES ALVES, matrícula SIAPE 1160157, 

da função de Chefe de Setor de Operações Multimídia, da Coordenação de Estúdios e 

Operações Multimídia, da Diretoria de Multimídia e Conteúdos Digitais, da Pró-Reitoria de 

Tecnologia de Informação e Comunicação, código FG-03, desta Universidade.  

  

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 07 de dezembro de 2016 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRÓ TEMPORE 

 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 13 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 597/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE 

 

Art. 1° - NOMEAR KALLIL TAVARES ALVES, matrícula SIAPE 1160157, para 

exercer a função de Chefe de Setor de Operações de Tecnologia de Informação e 

Comunicação (TIC) do Campus Sosígenes Costa, da Coordenação de Operações de TIC, da 

Diretoria de Infraestrutura de TIC, da Pró-Reitoria de TIC, código FG-01, desta 

Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Itabuna, 07 de dezembro de 2016 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRÓ TEMPORE 

 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 14 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 598/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 

Art 1º- NOMEAR CAMILA CALHAU ANDRADE REIS, matrícula SIAPE 

1209884, para a função de Chefe de Setor de Acessibilidade e Promoção à Saúde, da 

Coordenação de Qualidade de Vida, da Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, da 

Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social, código FG-01, desta Universidade.  

 

Art 2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 07 de dezembro de 2016 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRÓ TEMPORE 

 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 15 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 599/2016 

 

 

O REITOR PRO TEMPORE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

e os termos do processo nº 23746.004297/2016-30, 

 

RESOLVE 
 

CONCEDER, a partir de 08 de dezembro de 2016, a Progressão funcional 

por desempenho acadêmico, de Professor Associado Nível I para Associado Nível II, à 

servidora JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ, matrícula SIAPE 1223451. 

 

Itabuna, 08 de dezembro de 2016. 

 

 
 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRÓ TEMPORE 

 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 16 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 600/2016 

 

 

O REITOR PRÓ TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE 

RETIFICAR, a Portaria n° 595, emitida em 07 de dezembro de 2016, e publicada 

no DOU 08/12/2016. 

Onde se lê: 

(...) 

EXONERAR, a partir de 28/11/2016, JORGE FARIAS HERCULANO  

(...) 

Leia-se: 

(...) 

EXONERAR, a pedido, a partir de 28/11/2016, JORGE FARIAS HERCULANO  

(...)  

Itabuna, 08 de dezembro de 2016 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRO TEMPORE 

 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 17 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 602/2016 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro 

de 2005, e os termos do processo nº 23746.004329/2016-05, 

 

RESOLVE 
 

CONCEDER, a partir de 05 de dezembro de 2016, a Progressão por 
Capacitação à servidora RAFAELE ALMEIDA SOARES, matrícula SIAPE 2232902, 
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do nível 1 para o 2.  
 

 

Itabuna, 08 de dezembro de 2016. 

 

 
 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRÓ TEMPORE 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 18 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 603/2016 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro 
de 2005, e os termos do processo nº 23746.004349/2016-78, 

 
RESOLVE 

 
CONCEDER, a partir de 08 de dezembro de 2016, a Progressão por 

Capacitação à servidora SÔNIA FERREIRA DA HORA, matrícula SIAPE 2232955, cargo 
de Técnico em Assuntos Educacionais, do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 09 de dezembro de 2016. 

 

 

 
 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRÓ TEMPORE 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 19 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 604/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.004328/2016-
52, 

 

RESOLVE 
 

CONCEDER, a partir de 05 de dezembro de 2016, o Incentivo à Qualificação 
de 25%, incidente sobre o vencimento básico do servidor PAULO AFONSO CARDOSO 
BORGES JUNIOR, matrícula SIAPE 1158894, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Classe/Nível/Padrão D-201.   

 

 

Itabuna, 08 de dezembro de 2016. 

 

 

 
 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRÓ TEMPORE 

 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 20 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 605/2016 

 

O REITOR PRO TEMPORE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.091/2005, nos Decretos 5.825/2006 
e 5.707/2006, e na Resolução CONSUNI nº 10/2016, 

RESOLVE 
I - CONCEDER a Progressão por Mérito Profissional aos servidores Técnico 

–Administrativos em Educação, aprovados em avaliação de desempenho, relacionados 
abaixo, de acordo com o padrão de vencimento e a data em que completaram o interstício 
necessário para a respectiva progressão.  

II - DETERMINAR que todos os efeitos decorrentes desta Portaria passem a 
vigorar a partir da data de fechamento de interstício de cada servidor, conforme discriminado 
na tabela abaixo: 

 

Nome Matrícula 
SIAPE 

Classe Padrão 
atual 

Próximo 
Padrão 

Vigência 

Franklin Matos Silva Junior 1755843 D 4 5 01/02/2016 

Paulo Afonso Cardoso Borges Junior 1158894 D 1 2 22/02/2016 

Dinarte Cruz Neto 1221874 D 1 2 30/10/2016 

Paula Pereira Lopes 1225257 D 1 2 11/11/2016 

Rafaele Almeida Soares 2232902 E 1 2 01/12/2016 

Jean Kleiton Roque Silva 2232935 D 1 2 02/12/2016 

 

Itabuna, 08 de dezembro de 2016. 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRÓ TEMPORE 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 21 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 606/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Artigo 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo descritos, como substitutos eventuais 
das funções de CD e FG, em seus impedimentos legais, da Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração: 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 

FUNÇÃO TITULAR SUBSTITUTO 

Coordenador 
Operacional Gioto de Araújo Novais Thiago Alves de Jesus 

Chefe do Setor de 
Patrimônio e 
Almoxarifado 

Agnaldo Bonfim Santos Wagner Silva Sá 

Chefe do Setor de 
Execução de 
Contratos 

Thiago Alves de Jesus Rodrigo Oliveira Damasceno 

Chefe do Setor de 
Compras e Licitações 

Vitor Matheus Nascimento 
dos Santos 

Diego Manoel de Santana 
Oliveira 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 22 de 39 
 
 

 

 

 

FUNÇÃO TITULAR SUBSTITUTO 

Chefe da Seção de 
Pregões 

Diego Manoel de Santana 
Oliveira Santos 

Vitor Matheus Nascimento dos 
Santos 

Chefe da Seção 
Técnica de 
Fiscalização de 
Contratos 

Rodrigo Oliveira Damasceno Thiago Alves de Jesus 

Chefe da Seção de 
Controle de Estoque Wagner Silva Sá Agnaldo Bonfim Santos 

Chefe do Setor de 
Apoio Administrativo 
- CGC/CJA 

Antonio Carlos Morbeck de 
Souza Júnior José Edson Tourinho da Silva 

Chefe do Setor de 
Infraestrutura - 
CGC/CJA 

Bruno Silva de Oliveira 
Cleivison Souza de Jesus 

 

Chefe do Setor de 
Apoio Acadêmico - 
CGC/CJA 

Ronildo Silva Santos Pedro Sávio Oliveira Costa 
Silva 

Chefe da Secretaria 
Executiva - CGC/CJA Luciana de Oliveira Santana Agenor Leandro Carvalho dos 

Santos 

Chefe do Setor de 
Apoio Administrativo 
- CGC/CSC 

Adriano Marcus Nunes 
Gomes Heber de Oliveira Lima 

Chefe do Setor de 
Infraestrutura - 
CGC/CSC 

Adriano Rodrigues Soares Paula Pereira Lopes 

Coordenador Geral do 
Campus Sosígenes 
Costa - CGC/CSC 

Fagner Joaquim Barbosa de 
Souza Adriano Marcus Nunes Gomes 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 23 de 39 
 
 

 

 

 

FUNÇÃO TITULAR SUBSTITUTO 

Chefe do Setor de 
Apoio Acadêmico – 
CGC/CSC 

Marcel Anderson Nascimento 
Novais Leonilton Cagy Silva 

Chefe da Secretaria 
Executiva – 
CGC/CSC 

Renan Araújo Gomes Luiza Luchi Marchini 

Chefe do Setor de 
Apoio Administrativo 
– CGC/CPF 

Arlete Camargo Alves Liliane Brandão Bastos 

Chefe do Setor de 
Infraestrutura – 
CGC/CPF 

Eduarda Lopes Oliveira Paula Fabiana Lago Santos 

Chefe do Setor de 
Apoio Acadêmico – 
CGC/CPF 

Ivonete de Souza Susmickat 
Aguiar Danielli Gigante Trancoso 

Chefe da Secretaria 
Executiva – CGC/CPF Oneide Andrade da Costa Danielle Ribeiro dos Santos 

Coordenador Geral do 
Campus Paulo Freire 
– CGC/CPF 

Paulo Afonso Cardoso 
Borges Junior Arlete Camargo Alves 

 

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO 

 

FUNÇÃO TITULAR SUBSTITUTO 

Diretor de 
Planejamento Franklin Matos Silva Junior José Alves dos Santos Neto 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 24 de 39 
 
 

 

 

 

FUNÇÃO TITULAR SUBSTITUTO 

Coordenador de 
Planejamento e 
Orçamento 

José Alves dos Santos Neto Laércio Rosado Nascimento 
Nunes 

Coordenador Contábil 
e Financeiro Pedro Alan Soares Ferreira Renata Ribeiro Borba 

Chefe do Setor 
Financeiro Renata Ribeiro Borba Luciano Barbosa dos Santos 

Chefe do Setor de 
Orçamento 

Laércio Rosado Nascimento 
Nunes José Alves dos Santos Neto 

Chefe do Setor de 
Contabilidade Luciano Barbosa dos Santos Renata Ribeiro Borba 

Chefe do Setor de 
Concessão de Diárias 
e Passagens 

Ricardo Alves Lourenço Laércio Rosado Nascimento 
Nunes 

 

 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA 

 

FUNÇÃO TITULAR SUBSTITUTO 

Diretora de 
Infraestrutura Lívia Berti Sanjuan Farias Daniel Gonçalves Neto 

Coordenador de 
Projetos e Obras Daniel Gonçalves Neto Cláudio Souza da Silva 

Coordenador de 
Manutenção João Carlos Reis Ramos Carlos Alberto Oliveira Araújo 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 25 de 39 
 
 

 

 

 

FUNÇÃO TITULAR SUBSTITUTO 

Chefe do Setor de 
Patrimônio Imobiliário Aline Argôlo Ferreira Cláudio Souza da Silva 

Chefe do Setor de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação 

Carlos Alberto Oliveira 
Araújo 

Adinailson Guimarães de 
Oliveira 

Chefe de Gestão de 
Contratos de Obras Cláudio Souza da Silva João Victor Muniz Reis 

Chefe do Setor de 
Planejamento e 
Orçamento 

Luiz Eduardo Souza da Silva João Victor Muniz Reis 

Chefe do Setor de 
Manutenção Civil Rodrigo Moreira Brito João Victor Muniz Reis 

Chefe do Setor de 
Manutenção Elétrica e 
Eficiência Energética 

Simon Rebouças Delabie Adinailson Guimarães de 
Oliveira 

Chefe do Setor de Meio 
Ambiente Helder Rocha da Conceição Felipe Dansigner Calazans de 

Macedo 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

FUNÇÃO TITULAR SUBSTITUTO 

Coordenador de 
Cadastro e Pagamento Antônio Jorge Silva de Jesus Raquel Figueiredo de Carvalho 

Coordenadora de 
Desenvolvimento Jocélia Maria de Jesus Ana Carolina Sanches Dorotea 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 26 de 39 
 
 

 

 

 

FUNÇÃO TITULAR SUBSTITUTO 

Coordenadora de Saúde 
e Segurança do 
Trabalho 

Tereza Maria Duarte Falcon Samara Assunção Carvalho 

Chefe do Setor de 
Acompanhamento e 
Avaliação 

Ana Carolina Sanches 
Dorotea Jocélia Maria de Jesus 

Chefe do Núcleo de 
Cadastro 

Juliana Menezes Fonseca 
Isensee Jaqueline Oliveira 

Chefe do Setor de 
Capacitação 

Luiza Edmée Viana Espírito 
Santo Jocélia Maria de Jesus 

Chefe do Núcleo de 
Pagamento e 
Recolhimento 

Raquel Figueiredo de 
Carvalho Jaqueline Oliveira 

Chefe do Setor de 
Segurança do Trabalho Regiane Machado Westphal Tereza Maria Duarte Falcon 

Chefe do Setor de 
Saúde Samara Assunção Carvalho Tereza Maria Duarte Falcon 

 

Artigo 2º - Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

Itabuna, 13 de dezembro de 2016 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRÓ-TEMPORE 

 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 27 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA N º   607/2016 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA (UFSB), no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, em consonância com 

o disposto no artigo n.º 92, Parágrafo único da Lei n.º 4.320, de 17/03/2015, bem como, com 

a Portaria SPO n.º 7 de 9 de novembro de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Designar as servidoras ANA LUIZA VIEIRA BARRETO 

ONNIS, matrícula SIAPE n.º 1878541 e RENATA RIBEIRO BORBA, matrícula SIAPE 

n.º 1873881, titular e substituta, respectivamente, para procederem as inscrições de Notas de 

Empenho em Restos a Pagar, processadas e não processadas, da Universidade Federal do 

Sul da Bahia – UFSB. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

Itabuna, 16 de dezembro de 2016 

 

 
NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 28 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 608/2016 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.004431/2016-

01, 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 15 de dezembro de 2016, o Incentivo à Qualificação 

de 30%, incidente sobre o vencimento básico do servidor NADSON CERQUEIRA DA 

SILVA, matrícula SIAPE 2238547, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da 

Informação, Classe/Nível/Padrão E-101.   

 

Itabuna, 20 de dezembro de 2016. 

 

 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  DO CARGO DE REITORA 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 29 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 609/2016 

  
A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.004432/2016-

17, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 16 de dezembro de 2016, o Incentivo à Qualificação 

de 30%, incidente sobre o vencimento básico da servidora ONEIDE ANDRADE DA 

COSTA, matrícula SIAPE 1647276, ocupante do cargo de Secretário Executivo, 

Classe/Nível/Padrão E-202.   

 

Itabuna, 20 de dezembro de 2016. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 30 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 610/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.004430/2016-

58, 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 19 de dezembro de 2016, o Incentivo à Qualificação 

de 30%, incidente sobre o vencimento básico do servidor PEDRO ALAN SOARES 

FERREIRA, matrícula SIAPE 1155936, ocupante do cargo de Contador, 

Classe/Nível/Padrão E-202.   

 

Itabuna, 20 de dezembro de 2016. 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  DO CARGO DE REITORA 

 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 31 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA 611/2016 

 

A VICE-REITORA, no Exercício do Cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

   DESIGNAR o servidor LUCIANO BARBOSA DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE 1155064, como substituto eventual da Assessora Especial para Auxiliar na 

Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional, CLEIDINEA DE JESUS 

ANDRADE, matrícula SIAPE 1154424, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

 

 

Itabuna, 26 de dezembro de 2016 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 32 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 612/2016 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

e os termos do processo nº 23746. 004454/2016-15, 

 

RESOLVE 

REMOVER, de ofício, a partir de 02 de janeiro de 2017, em virtude de 

nomeação para o Cargo de Diretora de Ensino e Aprendizagem da Pró-Reitoria de Gestão 

Acadêmica desta Universidade, através da Portaria nº 511/2016, a servidora ROSEMARY 

APARECIDA SANTIAGO, matrícula SIAPE nº 2263964, ocupante do cargo de Docente, 

em exercício no Campus Paulo Freire da cidade de Teixeira de Freitas/Ba, para passar a ter 

exercício no Campus Jorge Amado da cidade de Itabuna/BA, em no mínimo dez e no 

máximo trinta dias. 

   

Itabuna, 26 de dezembro de 2016. 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  DO CARGO DE REITORA 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 33 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 613/2016 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art 1º- EXONERAR LUANA OLIVEIRA SAMPAIO, matrícula SIAPE 

1147962, do cargo de Coordenadora do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em 

Matemática, Computação e suas Tecnologias, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências 

- IHAC, do Campus Jorge Amado, código FG-01, desta Universidade. 

Art 2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 27 de dezembro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 34 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA N º   080/2016 
 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA (UFSB), 

no uso de suas atribuições e, em consonância com o resultado do Regime Diferenciado de 

Contratação (RDC) n.º 02/2016, referente à contratação de serviços de reforma em unidades 

da UFSB firmada entre a empresa CSG Engenharia Ltda, CNPJ n.º 01.027.728/0001-70, e a 

UFSB, 

 

RESOLVE 
 

Artigo 1º - Constituir uma Comissão Especial, composta dos servidores Cláudio Souza da 

Silva, Engenheiro Civil; Eduarda Lopes Oliveira, Engenheira Civil e Victor Porto Lopes, 

Engenheiro Civil, para, sob a presidência do primeiro, fiscalizar serviços de reforma 

referente ao Contrato n.º 12/2016. 

Artigo 2º - Esta atribuição não será contada para cálculo de qualquer vantagem pecuniária. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 
Itabuna, 13 de dezembro de 2016 

 
 

TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 
SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
Portaria Reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 35 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA N º   081/2016 
 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA (UFSB), 

no uso de suas atribuições e, em consonância com o resultado do Regime Diferenciado de 

Contratação (RDC) n.º 02/2016, referente à contratação de serviços de reforma em unidades 

da UFSB firmada entre a empresa CSG Engenharia Ltda, CNPJ n.º 01.027.728/0001-70, e a 

UFSB, 

 

RESOLVE 
 

Artigo 1º - Constituir uma Comissão Especial, composta dos servidores Cláudio Souza da 

Silva, Engenheiro Civil e Eduarda Lopes Oliveira, Engenheira Civil, para, sob a presidência 

do primeiro, fiscalizar serviços de reforma referente ao Contrato n.º 19/2016. 

Artigo 2º - Esta atribuição não será contada para cálculo de qualquer vantagem pecuniária. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 
 

Itabuna, 13 de dezembro de 2016 
 
 
 

TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 
SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
Portaria Reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 

 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 36 de 39 
 
 

 

 

 

PORTARIA N º   082/2016 
 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA (UFSB), 

no uso de suas atribuições e, em consonância com o resultado do Regime Diferenciado de 

Contratação (RDC) n.º 02/2016, referente à contratação de serviços de reforma em unidades 

da UFSB firmada entre a empresa CSG Engenharia Ltda, CNPJ n.º 01.027.728/0001-70, e a 

UFSB, 

 

RESOLVE 
 

Artigo 1º - Constituir uma Comissão Especial, composta dos servidores Cláudio Souza da 

Silva, Engenheiro Civil e Victor Porto Lopes, Engenheiro Civil, para, sob a presidência do 

primeiro, fiscalizar serviços de reforma referente aos Contratos n.º 20/2016, 21/2016 e 

22/2016. 

Artigo 2º - Esta atribuição não será contada para cálculo de qualquer vantagem pecuniária. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 
 

Itabuna, 13 de dezembro de 2016 
 
 

TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 
SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
Portaria Reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 

 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 37 de 39 
 
 

 

 

 

Férias dos Servidores – Dezembro 

Siape Servidor Exercício Início Fim Parcela 
1063175 ADINAILSON GUIMARAES DE OLIVEIRA 2015 06/dez/16 23/dez/16 3ªPARC 
1063175 ADINAILSON GUIMARAES DE OLIVEIRA 2016 26/dez/16 30/dez/16 1ªPARC 
1057183 ADRIANO DE JESUS DA SILVA 2016 28/dez/16 26/jan/17 1ªPARC 
1156484 AGNALDO BONFIM SANTOS 2016 05/dez/16 16/dez/16 2ªPARC 
1129648 ALEMAR SILVA ARAUJO RENA 2016 26/dez/16 27/jan/17 1ªPARC 
1357205 ANA PAULA PESSOA DE OLIVEIRA 2016 12/dez/16 30/dez/16 3ªPARC 
1216239 ANDERS JENSEN SCHMIDT 2016 26/dez/16 20/jan/17 3ªPARC 
2253651 ANDRE DE ALMEIDA REGO 2016 20/dez/16 02/fev/17 1ªPARC 
1051618 ANNE GREICE SOARES RIBEIRO MACEDO 2015 23/dez/16 29/jan/17 2ªPARC 
1167398 ANTONIO FREIRE CARVALHO 2015 12/dez/16 16/dez/16 3ªPARC 
1216860 ANTONIO JOSE COSTA CARDOSO 2015 19/dez/16 01/fev/17 1ªPARC 
1706813 AUGUSTIN MAURICE MARIE GONDALLIER DE 2016 20/dez/16 18/jan/17 1ªPARC 
2239025 BILZA MARQUES DE ARAUJO 2016 19/dez/16 30/dez/16 2ªPARC 
1805659 BRUNO BORGES DEMINICIS 2016 31/dez/16 29/jan/17 2ªPARC 

285259 CARLOS ALBERTO CAROSO SOARES 2015 26/dez/16 09/jan/17 2ªPARC 
1217549 CINARA DE ARAUJO SOARES 2016 20/dez/16 30/dez/16 2ªPARC 
1166044 CIRO ESTEVES LIMA SOBRAL 2016 26/dez/16 30/dez/16 2ªPARC 
2561589 CLAUDIA DENISE DA SILVEIRA TONDOLO 2015 26/dez/16 31/dez/16 3ªPARC 
1124464 DANIEL FILS PUIG 2016 18/dez/16 16/jan/17 3ªPARC 
1913088 DANIEL PIOTTO 2015 19/dez/16 02/jan/17 2ªPARC 
1221045 DANIELLE OLIVEIRA COSTA SANTOS 2016 28/dez/16 26/jan/17 1ªPARC 
1160921 DANILO ORNELAS RIBEIRO 2015 19/dez/16 24/dez/16 3ªPARC 
1188413 DENISE MACHADO MOURAO 2016 27/dez/16 25/jan/17 3ªPARC 
1295156 FABIANA DE LIMA PEIXOTO 2016 22/dez/16 31/dez/16 2ªPARC 
1158127 FABIANO FERREIRA DOS SANTOS 2015 13/dez/16 22/dez/16 2ªPARC 
1736329 FABIO RODRIGUES CORNIANI 2015 19/dez/16 29/dez/16 4ªPARC 
1217728 FABRICIO LOPES DE CARVALHO 2016 24/dez/16 27/jan/17 2ªPARC 
1623837 FABRICIO LUCHESI FORGERINI 2016 19/dez/16 22/jan/17 2ªPARC 
1159494 FELIPE FEITOSA MENEZES 2015 31/dez/16 29/jan/17 2ªPARC 
1553877 FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR 2015 15/dez/16 29/dez/16 3ªPARC 

268416 FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA 2016 19/dez/16 12/jan/17 6ªPARC 
2250633 FREDERICO MONTEIRO NEVES 2016 22/dez/16 20/jan/17 1ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 38 de 39 
 
 

 

 

 

1955705 GABRIELA NAREZI 2016 20/dez/16 27/jan/17 3ªPARC 
2250936 GILMARA DOS SANTOS OLIVEIRA 2016 20/dez/16 02/fev/17 1ªPARC 
1680927 GLEIDSON VIEIRA MARQUES 2016 19/dez/16 01/fev/17 1ªPARC 
1623806 GRASIELY FACCIN BORGES 2016 19/dez/16 22/jan/17 2ªPARC 
1436900 GUSTAVO BRUNO BICALHO GONCALVES 2016 18/dez/16 24/dez/16 2ªPARC 
1786110 HUMBERTO ACTIS ZAIDAN 2016 29/dez/16 31/jan/17 2ªPARC 
1629912 JANAINA ZITO LOSADA 2016 26/dez/16 27/jan/17 2ªPARC 
1449253 JEANE ALVES DE ALMEIDA 2016 19/dez/16 28/jan/17 2ªPARC 
1223451 JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ 2015 05/dez/16 19/dez/16 3ªPARC 
2240813 JOAO FILIPE SEBADELHE SANTOS DA CONC 2016 12/dez/16 23/dez/16 1ªPARC 
1170624 JOSE EDSON TOURINHO DA SILVA 2015 12/dez/16 23/dez/16 2ªPARC 
1443480 KAREN SANTANA DE ALMEIDA VIEIRA 2015 18/dez/16 31/jan/17 1ªPARC 
1803265 LILIAN REICHERT COELHO 2016 17/dez/16 30/jan/17 1ªPARC 
1658094 LIVIA BERTI SANJUAN FARIAS 2016 05/dez/16 17/dez/16 6ªPARC 
1147962 LUANA OLIVEIRA SAMPAIO 2016 26/dez/16 30/jan/17 2ªPARC 
1151681 LUCIANA DE OLIVEIRA SANTANA 2015 31/dez/16 13/jan/17 3ªPARC 
1156927 LUELE VILAS BOAS VESPER 2015 26/dez/16 03/jan/17 3ªPARC 
1180773 LUIZA EDMEE VIANA ESPIRITO SANTO 2015 05/dez/16 12/dez/16 3ªPARC 
1180773 LUIZA EDMEE VIANA ESPIRITO SANTO 2016 13/dez/16 23/dez/16 1ªPARC 
1165987 MARCELO JOSE SANTANA SANTOS JUNIOR 2016 05/dez/16 14/dez/16 1ªPARC 
1118512 MARCELO MAGALHAES ANDRADE 2016 19/dez/16 23/dez/16 2ªPARC 
1692310 MARCIO AUGUSTO VICENTE DE CARVALHO 2015 16/dez/16 14/jan/17 2ªPARC 
1127245 MARCIO FLORENTINO PEREIRA 2016 19/dez/16 01/fev/17 1ªPARC 

348072 MARCIO ROBERTO DE GARCIA MAIA 2016 17/dez/16 31/dez/16 2ªPARC 
1869539 MATHEUS RAMALHO DE LIMA 2016 19/dez/16 23/dez/16 1ªPARC 
1869539 MATHEUS RAMALHO DE LIMA 2016 26/dez/16 30/dez/16 2ªPARC 
1632990 MILENA CLAUDIA MAGALHAES SANTOS GUID 2016 19/dez/16 31/dez/16 1ªPARC 

285891 NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 2016 19/dez/16 01/fev/17 1ªPARC 
1007082 OLIVIA MARIA PEREIRA DUARTE 2016 19/dez/16 23/dez/16 3ªPARC 
1212987 PAULO DIMAS ROCHA DE MENEZES 2016 19/dez/16 27/jan/17 2ªPARC 
1186252 PAULO TIAGO PAULOS BENTO 2016 19/dez/16 13/jan/17 1ªPARC 
1028356 RAFAEL NARDI 2016 18/dez/16 16/jan/17 2ªPARC 
1177227 RAQUEL FIGUEIREDO DE CARVALHO 2015 11/dez/16 18/dez/16 4ªPARC 
1177227 RAQUEL FIGUEIREDO DE CARVALHO 2016 19/dez/16 23/dez/16 1ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 18  
 
   

 
 

Página 39 de 39 
 
 

 

 

 

1873881 RENATA RIBEIRO BORBA 2015 31/dez/16 05/jan/17 3ªPARC 
1169149 RICARDO ALVES LOURENCO 2015 05/dez/16 19/dez/16 3ªPARC 

287170 RICARDO DE ARAUJO KALID 2015 31/dez/16 03/fev/17 2ªPARC 
1635597 ROBERTA RABELO MAIA COSTA ANDRADE 2016 04/dez/16 04/dez/16 3ªPARC 
1556362 ROBERTO MUHAJIR RAHNEMAY RABBANI 2016 26/dez/16 27/jan/17 2ªPARC 
1218269 ROCIO ELIZABETH CHAVEZ ALVAREZ 2016 19/dez/16 27/jan/17 2ªPARC 
1536422 RODRIGO OLIVEIRA FONSECA 2016 21/dez/16 20/jan/17 1ªPARC 
1170547 RODRIGO PEREIRA MESQUITA 2016 05/dez/16 29/dez/16 2ªPARC 
1543810 ROGERIO FERREIRA 2016 29/dez/16 29/jan/17 3ªPARC 
1273366 ROSANGELA PEREIRA DE TUGNY 2015 01/dez/16 30/dez/16 2ªPARC 
1187504 ROSANGELA SANTOS ROCHA 2016 26/dez/16 09/jan/17 2ªPARC 
1467704 SERGIO BARBOSA DE CERQUEDA 2015 17/dez/16 31/dez/16 2ªPARC 
1214108 SERGIO GORENDER 2016 19/dez/16 30/dez/16 1ªPARC 
2222005 SILVIA LA REGINA 2016 23/dez/16 29/jan/17 2ªPARC 
1170396 SORAYA CARPES ROSSETO 2016 09/dez/16 17/dez/16 2ªPARC 
1368034 SPENSY KMITTA PIMENTEL 2016 19/dez/16 22/jan/17 2ªPARC 
1524648 TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 2015 14/dez/16 23/dez/16 4ªPARC 
1481029 THIAGO ALVES DE JESUS 2016 05/dez/16 16/dez/16 1ªPARC 

 



09/01/2017 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/8

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PERIODO DE 01/12/2016 A 31/12/2016 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade
Diárias

Valor
Diárias

Valor
Passagens
e Taxas

Valor Total
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000623/16

TATIANE DE
SOUSA
SOARES
BORGES

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional ­
Encontro/Seminário

29/11/2016 29/11/2016 Itabuna
(BA)

Ilhéus
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

29/11/2016 03/12/2016 Ilhéus
(BA)

Brasília
(DF) Aéreo 4,0 1.071,60 657,11 1.728,71

03/12/2016 03/12/2016 Brasília
(DF)

Ilhéus
(BA) Aéreo 0,0 0,00 498,14 498,14

03/12/2016 03/12/2016 Ilhéus
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 133,95 0,00 133,95

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub­Total 4,5 1.205,55 1.155,25 2.360,80

Total Adicional 95,00 Descontos 83,28 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 2.372,52

000624/16

EVELIN
DAYANA
ALVES DE
SANTANA
OLIVEIRA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional ­
Encontro/Seminário

29/11/2016 29/11/2016 Itabuna
(BA)

Ilhéus
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

29/11/2016 02/12/2016 Ilhéus
(BA)

Brasília
(DF) Aéreo 3,0 803,70 628,01 1.431,71

02/12/2016 02/12/2016 Brasília
(DF)

Ilhéus
(BA) Aéreo 0,0 0,00 634,04 634,04

02/12/2016 02/12/2016 Ilhéus
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 133,95 0,00 133,95

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 498,14 498,14

Sub­Total 3,5 937,65 1.760,19 2.697,84

Total Adicional 95,00 Descontos 83,28 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 2.709,56

000625/16

CLAUDIA
DENISE DA
SILVEIRA
TONDOLO

UFESBA UFESBA NACIONAL Cancelada Nacional ­
Encontro/Seminário

29/11/2016 29/11/2016 Itabuna
(BA)

Ilhéus
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

29/11/2016 03/12/2016 Ilhéus
(BA)

Brasília
(DF) Aéreo 4,0 1.071,60 0,00 1.071,60

03/12/2016 03/12/2016 Brasília
(DF)

Ilhéus
(BA) Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

03/12/2016 03/12/2016 Ilhéus
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 133,95 0,00 133,95

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 1.126,15 1.126,15

Sub­Total 4,5 1.205,55 1.126,15 2.331,70

Total Adicional 95,00 Descontos 83,28 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 2.343,42

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


09/01/2017 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/8

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade
Diárias

Valor
Diárias

Valor
Passagens
e Taxas

Valor Total
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000635/16 DANIEL FILS
PUIG UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional ­

Encontro/Seminário

29/11/2016 30/11/2016 Itabuna
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial 1,0 211,50 0,00 211,50

30/11/2016 04/12/2016
Porto
Seguro
(BA)

João
Pessoa
(PB)

Aéreo 4,0 958,80 1.252,59 2.211,39

04/12/2016 04/12/2016
João
Pessoa
(PB)

Salvador
(BA) Aéreo 0,0 0,00 729,86 729,86

04/12/2016 04/12/2016 Salvador
(BA)

Ilhéus
(BA) Aéreo 0,0 0,00 192,48 192,48

04/12/2016 04/12/2016 Ilhéus
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio 0,5 119,85 0,00 119,85

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 433,91 433,91

Sub­Total 5,5 1.290,15 2.608,84 3.898,99

Total Adicional 95,00 Descontos 83,28 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 3.910,71

000645/16
LUCIANO
BARBOSA DOS
SANTOS

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional ­
Treinamento

29/11/2016 29/11/2016 Itabuna
(BA)

Ilhéus
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

29/11/2016 03/12/2016 Ilhéus
(BA)

Salvador
(BA) Aéreo 4,0 849,60 181,81 1.031,41

03/12/2016 03/12/2016 Salvador
(BA)

Ilhéus
(BA) Aéreo 0,0 0,00 162,51 162,51

03/12/2016 03/12/2016 Ilhéus
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 106,20 0,00 106,20

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub­Total 4,5 955,80 344,32 1.300,12

Total Adicional 95,00 Descontos 104,24 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.290,88

000646/16
RENATA
RIBEIRO
BORBA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional ­
Treinamento

29/11/2016 29/11/2016 Itabuna
(BA)

Ilhéus
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

29/11/2016 03/12/2016 Ilhéus
(BA)

Salvador
(BA) Aéreo 4,0 849,60 181,81 1.031,41

03/12/2016 03/12/2016 Salvador
(BA)

Ilhéus
(BA) Aéreo 0,0 0,00 162,51 162,51

03/12/2016 03/12/2016 Ilhéus
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 106,20 0,00 106,20

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub­Total 4,5 955,80 344,32 1.300,12

Total Adicional 95,00 Descontos 104,24 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.290,88

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


09/01/2017 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 3/8

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade
Diárias

Valor
Diárias

Valor
Passagens
e Taxas

Valor Total
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000652/16
ALDA MARIA
NAPOLITANO
SANCHEZ

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional ­ A
Serviço

15/12/2016 15/12/2016 Brasília
(DF)

Ilhéus
(BA) Aéreo 0,0 0,00 663,14 663,14

15/12/2016 17/12/2016 Ilhéus
(BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 423,00 0,00 423,00

17/12/2016 17/12/2016 Itabuna
(BA)

Ilhéus
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

17/12/2016 17/12/2016 Ilhéus
(BA)

Retorno
para São
Paulo
(SP)

Aéreo 0,5 105,75 349,81 455,56

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub­Total 2,5 528,75 1.012,95 1.541,70

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.500,06

000653/16 DANIEL FILS
PUIG UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional ­

Encontro/Seminário

11/12/2016 13/12/2016 Itabuna
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 423,00 0,00 423,00

13/12/2016 15/12/2016
Porto
Seguro
(BA)

Brasília
(DF) Aéreo 2,0 535,80 572,62 1.108,42

15/12/2016 15/12/2016 Brasília
(DF)

Ilhéus
(BA) Aéreo 0,0 0,00 731,04 731,04

15/12/2016 15/12/2016 Ilhéus
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio 0,5 133,95 0,00 133,95

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 628,01 628,01

Sub­Total 4,5 1.092,75 1.931,67 3.024,42

Total Adicional 95,00 Descontos 83,28 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 3.036,14

000654/16

BRUNO
AUGUSTO
ALVES
VASCONCELOS

UFESBA UFESBA NACIONAL Em
Planejamento

Nacional ­ A
Serviço

30/11/2016 19/12/2016
Belo
Horizonte
(MG)

Porto
Seguro
(BA)

Aéreo 19,0 3.363,00 934,02 4.297,02

19/12/2016 19/12/2016
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para Belo
Horizonte
(MG)

Aéreo 0,5 88,50 264,16 352,66

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub­Total 19,5 3.451,50 1.198,18 4.649,68

Total Adicional 95,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 4.744,68

30/11/2016 19/12/2016
Belo
Horizonte
(MG)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial 19,0 3.363,00 0,00 3.363,00

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


09/01/2017 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 4/8

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade
Diárias

Valor
Diárias

Valor
Passagens
e Taxas

Valor Total
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000655/16
JOANA
ARANHA
MONCAU

UFESBA UFESBA NACIONAL Em
Planejamento

Nacional ­ A
Serviço

19/12/2016 19/12/2016
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para Belo
Horizonte
(MG)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 1.198,18 1.198,18

Sub­Total 19,5 3.451,50 1.198,18 4.649,68

Total Adicional 0,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 4.649,68

000656/16

CARLOS
ALBERTO
CAROSO
SOARES

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional ­ A
Serviço

03/12/2016 05/12/2016
Porto
Seguro
(BA)

Salvador
(BA) Aéreo 0,0 0,00 235,06 235,06

05/12/2016 05/12/2016 Salvador
(BA)

Retorno
para
Porto
Seguro
(BA)

Aéreo 0,0 0,00 289,48 289,48

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub­Total 0,0 0,00 524,54 524,54

Total Adicional 95,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 619,54

000657/16
FRANKLIN
MATOS SILVA
JUNIOR

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional ­
Encontro/Seminário

12/12/2016 12/12/2016 Itabuna
(BA)

Ilhéus
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

12/12/2016 12/12/2016 Ilhéus
(BA)

Salvador
(BA) Aéreo 0,0 0,00 186,56 186,56

12/12/2016 15/12/2016 Salvador
(BA)

Brasília
(DF) Aéreo 3,0 803,70 521,31 1.325,01

15/12/2016 15/12/2016 Brasília
(DF)

Ilhéus
(BA) Aéreo 0,0 0,00 731,04 731,04

15/12/2016 15/12/2016 Ilhéus
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 133,95 0,00 133,95

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub­Total 3,5 937,65 1.438,91 2.376,56

Total Adicional 95,00 Descontos 83,28 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 2.388,28

000658/16
BERNARD
PEGO
BELISARIO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional ­ A
Serviço

01/12/2016 19/12/2016

Belo
Horizonte
(MG)

Porto
Seguro
(BA) Aéreo 18,0 3.186,00 706,72 3.892,72

19/12/2016 19/12/2016
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para Belo
Horizonte
(MG)

Aéreo 0,5 88,50 264,16 352,66

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub­Total 18,5 3.274,50 970,88 4.245,38

Total Adicional 95,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 4.340,38

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


09/01/2017 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 5/8

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade
Diárias

Valor
Diárias

Valor
Passagens
e Taxas

Valor Total
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000659/16
FRANCISCO
JOSE GOMES
MESQUITA

UFESBA UFESBA NACIONAL Em
Planejamento

Nacional ­
Encontro/Seminário

12/12/2016 14/12/2016 Salvador
(BA)

Brasília
(DF) Aéreo 2,0 535,80 727,92 1.263,72

14/12/2016 17/12/2016 Brasília
(DF)

Salvador
(BA) Aéreo 3,0 761,40 1.130,69 1.892,09

17/12/2016 17/12/2016 Salvador
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio 0,5 126,90 0,00 126,90

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub­Total 5,5 1.424,10 1.858,61 3.282,71

Total Adicional 190,00 Descontos 104,10 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 3.368,61

000660/16
FERNANDA
AMORIM DA
SILVA REIS

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional ­ A
Serviço

11/12/2016 13/12/2016 Itabuna
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 423,00 0,00 423,00

13/12/2016 13/12/2016
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub­Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 487,11

000661/16

ISABEL
CRISTINA
FARIAS DE
LIMA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional ­ A
Serviço

11/12/2016 13/12/2016 Itabuna
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 354,00 0,00 354,00

13/12/2016 13/12/2016
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub­Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 400,86

000662/16
DANIEL
PIOTTO UFESBA UFESBA NACIONAL

Em
Planejamento

Nacional ­ A
Serviço

11/12/2016 13/12/2016 Itabuna
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 423,00 0,00 423,00

13/12/2016 13/12/2016
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub­Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 487,11

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


09/01/2017 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 6/8

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade
Diárias

Valor
Diárias

Valor
Passagens
e Taxas

Valor Total
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000663/16­
1C

LUIZ
HENRIQUE
SANTOS
GUIMARAES

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional ­ A
Serviço

12/12/2016 13/12/2016

Teixeira
de
Freitas
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial 1,0 211,50 0,00 211,50

13/12/2016 13/12/2016
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Teixeira
de
Freitas
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub­Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 275,61

000664/16­
1C

STELLA
NARITA UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional ­ A

Serviço

11/12/2016 13/12/2016

Teixeira
de
Freitas
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 423,00 0,00 423,00

13/12/2016 13/12/2016
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Teixeira
de
Freitas
(BA)

Rodoviário 0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub­Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 487,11

000665/16 JANAINA ZITO
LOSADA UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional ­ A

Serviço

11/12/2016 14/12/2016 Itabuna
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 634,50 0,00 634,50

14/12/2016 14/12/2016
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub­Total 3,5 740,25 0,00 740,25

Total Adicional 0,00 Descontos 62,46 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 677,79

000666/16

NAOMAR
MONTEIRO DE
ALMEIDA
FILHO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional ­ A
Serviço

11/12/2016 13/12/2016 Salvador
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Aéreo 2,0 507,00 337,98 844,98

13/12/2016 16/12/2016
Porto
Seguro
(BA)

Brasília
(DF) Aéreo 3,0 963,30 1.551,66 2.514,96

16/12/2016 16/12/2016 Brasília
(DF)

Ilhéus
(BA) Aéreo 0,0 0,00 944,44 944,44

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


09/01/2017 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 7/8

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade
Diárias

Valor
Diárias

Valor
Passagens
e Taxas

Valor Total
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

16/12/2016 16/12/2016 Ilhéus
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 160,55 0,00 160,55

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub­Total 5,5 1.630,85 2.834,08 4.464,93

Total Adicional 190,00 Descontos 104,10 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 4.550,83

000667/16
OSVALDO
BARRETO
FILHO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional ­ A
Serviço

11/12/2016 13/12/2016 Salvador
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Aéreo 2,0 423,00 337,98 760,98

13/12/2016 13/12/2016
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Salvador
(BA)

Aéreo 0,5 105,75 1.049,86 1.155,61

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub­Total 2,5 528,75 1.387,84 1.916,59

Total Adicional 95,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.969,95

000668/16 JANAINA ZITO
LOSADA UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional ­ A

Serviço

04/12/2016 07/12/2016 Itabuna
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 634,50 0,00 634,50

07/12/2016 07/12/2016
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub­Total 3,5 740,25 0,00 740,25

Total Adicional 0,00 Descontos 62,46 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 677,79

000669/16
LILIAN
REICHERT
COELHO

UFESBA UFESBA NACIONAL Em
Planejamento

Nacional ­ A
Serviço

05/12/2016 06/12/2016 Itabuna
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

06/12/2016 06/12/2016
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub­Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 223,86

29/11/2016 30/11/2016

Teixeira
de
Freitas
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Rodoviário 1,0 177,00 0,00 177,00

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


09/01/2017 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 8/8

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade
Diárias

Valor
Diárias

Valor
Passagens
e Taxas

Valor Total
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000670/16 DIRCEU
BENINCA UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional ­ A

Serviço 30/11/2016 01/12/2016
Porto
Seguro
(BA)

Arataca
(BA)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

01/12/2016 01/12/2016 Arataca
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

01/12/2016 01/12/2016
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Teixeira
de
Freitas
(BA)

Rodoviário 0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub­Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional 0,00 Descontos 62,46 Restituição 44,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 424,04

000671/16
CLAUDIO
SOUZA DA
SILVA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional ­ A
Serviço

05/12/2016 06/12/2016 Itabuna
(BA)

Teixeira
de
Freitas
(BA)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

06/12/2016 07/12/2016

Teixeira
de
Freitas
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

07/12/2016 07/12/2016
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub­Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional 0,00 Descontos 62,46 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 380,04

000672/16

PAULO
GABRIEL
SOLEDADE
NACIF

UFESBA UFESBA NACIONAL Em
Planejamento

Nacional ­ A
Serviço

18/12/2016 18/12/2016 Salvador
(BA)

Ilhéus
(BA) Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

18/12/2016 22/12/2016 Ilhéus
(BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 4,0 846,00 0,00 846,00

22/12/2016 22/12/2016 Itabuna
(BA)

Ilhéus
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

22/12/2016 22/12/2016 Ilhéus
(BA)

Retorno
para
Salvador
(BA)

Aéreo 0,5 105,75 181,81 287,56

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 230,41 230,41

Sub­Total 4,5 951,75 412,22 1.363,97

Total Adicional 0,00 Descontos 83,28 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.280,69

Total Geral 138,0 28.799,60 22.107,13 50.888,13

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#

